
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.727  41Quinta-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

REVOGAR A CESSÃO E LOTAR
PORTARIA Nº 00274/2024-GAB/SEMAS, de 27.02.2024
I – REVOGAR, a contar de 15/02/2024, a cessão da servidora SORAYA 
TATIANA MACEDO ALVES, matrícula nº 54186246/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, cedida ao Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – 
IDEFLOR-BIO, através da PORTARIA de prorrogação nº 00649/2020-GAB/
SEMAS de 01/07/2020, publicada no DOE Nº 34.272 de 03/07/2020.
II – LOTAR, a servidora na Diretoria dos Núcleos Regionais de Gestão e 
Regularidade Ambiental - DINURE
Processo nº 2024/161737 e 2024/199599-IDEFLOR-Bio;
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1045856
PORTARIA Nº 00269/2023 – DGAF/GAB/SEMAS, DE 26/02/2024.
Nome: ROBERTA SERTÃO LIRA
Matrícula: 57213383/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 39 (trinta e nove) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família
Período: 21/11/2023 a 29/12/2023
Laudo Médico: 112026 de 01/02/2024
Processo: 2023/1378762
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1045644
PORTARIA Nº 0283/2024 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
de acordo com as PORTARIAs nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24 
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/209157 e o teor do Me-
morando nº 77/2024 GEPAS-SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar viagem e deslocamento de Belém/PA, da servidora ALINNE 
NAYARA NEGRÃO DE MELO, Matrícula n° 5932607/ 2 e do servidor GIO-
VANI REZENDE BARBOSA FERREIRA, Matrícula n° 5962042/ 3, ocupantes 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, com o objetivo de Par-
ticipar de evento de inauguração do primeiro de terminal de gás natural 
líquido do Pará, promovido pela new fortress energy, para o município de 
Barcarena/PA, no período de 28/02/2024, sem ônus para a SEMAS.
Belém, 27 de Fevereiro de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1045481
PORTARIA Nº 0285/2024 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
de acordo com as PORTARIAs nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24 
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/209698 e o teor do Me-
morando nº 2024/209698-SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar viagem e deslocamento de Belém/PA, do servidor MARCELO 
AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES, Matrícula n° 54197163/ 4, ocupante 
do cargo de Diretor e da servidora DANIELLE FREITAS DA SILVA FAYAL, Ma-
trícula n° 57176603/ 1, ocupante do cargo de Gerente, com o objetivo de 
Participar de evento de inauguração do primeiro de terminal de gás natural 
líquido do Pará, promovido pela new fortress energy, para o município de 
Barcarena/PA, no período de 28/02/2024, sem ônus para a SEMAS.
Belém, 27 de Fevereiro de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1045482

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00273/2024-GAB/SEMAS, de 27.02.2024
I – DESIGNAR, a servidora EDKEYSE DIAS GONÇALVES, Matrícula n° 
5936223/2, ocupante do cargo de Assessor, para responder pelo Comitê 
de Monitoramento e Planejamento Estratégico para Fiscalização – CFISC, 
durante o impedimento da titular JAKELINE DA SILVA VIANA, matrícula nº 
5914604/3, no período de 26/02/2024 a 29/02/2024.
2024/2061835-CFISC
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1045851

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO ADITIVO 01/2024 AO CONTRATO Nº 006/2023
PROCESSO PAE N° 2023/1368214- SEMAS/PA
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/PA, 
através de sua Ordenadora de Despesas, comunica aos interessados que 
no ato da elaboração do termo aditivo 01/2024 ao Contrato nº 006/2023, 
celebrado com a empresa DRECON CONSTRUTORA EIRELI - EPP (CNPJ 
18.665.556/0001-62), foram inseridas informações equivocadas junto ao 
Contrato, conforme consta no PAE nº 2023/1368214-SEMAS/PA, portanto:
Onde se lê:
CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de 
recursos específicos consignados no Orçamento deste exercício, na dota-
ção abaixo discriminada:
UNIDADE: 27102
GESTÃO: 00001
PTRES: 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE: 02759000016-000000 - SUPERÁVIT FEMA
ELEMENTO: 449039 - SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
PLANO INTERNO: 206000RSEMA
AÇÃO: 271292
Leia-se:
CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de 
recursos específicos consignados no Orçamento deste exercício, na dota-
ção abaixo discriminada:
UNIDADE: 27102
GESTÃO: 00001
PTRES: 277722 – CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMÓVEIS PÚBLICOS
FONTE: 01759000016000000 – FEMA / 02759000016000000 - SUPERÁVIT 
FEMA
ELEMENTO: 449039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ
PLANO INTERNO: 206000RSEMA
Belém/PA, 28 de fevereiro de  2024.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias em exercício

Protocolo: 1045874
Errata do Protocolo nº 1042352, publicado no DOE nº 35.717, de 
21/02/2024
Onde se lê:
SERVIDOR: ADAUTO DOS SANTOS MELLO FILHO
MATRÍCULA: 5930531
Leia-se:
SERVIDOR: ADAUTO DOS SANTOS MELLO FILHO
MATRÍCULA: 5954877

Protocolo: 1045577

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 001/2024-SEMAS/PA
CONTRATO Nº 006/2023-SEMAS/PA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMC/PA Nº 038/2022
REF. A CONCORRÊNCIA POR REGISTRO DE PREÇOS PMC/PA Nº 005/2021
PROCESSO PAE Nº 2023/1368214- SEMAS/PA
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 006/2023, por 
mais 12 (doze) meses, iniciando a vigência em 28/02/2024 e terminando 
em 28/02/2025.
Assinatura: 27/02/2024
Dotação Orçamentaria: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 
02759000016-000000 - SUPERÁVIT FEMA; ELEMENTO: 449039 - SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS PJ; P.I: 206000RSEMA; AÇÃO: 271292.
Empresa: DRECON CONSTRUTORA EIRELI - EPP (CNPJ 18.665.556/0001-
62). Com sede no município de Ananindeua/PA, na Passagem União nº 
62,CEP nº 67.110-790, Águas Lindas, Fone (91) 98146- 9987, E-mail: 
dreconconstrutora@gmail.com,
Ordenador: JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA,
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1045576

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0176/2024 – GAB/SEMAS 15 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Realizar vistoria técnica.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA
Período: 04/03/2024 – ½ diária
Servidores:
-5976210 – JULIANA RODRIGUES DO CARMO – (Técnica em Gestão de 
Meio Ambiente)
-5975823-1 – RUY NEY GÓES DA PAIXÃO – (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1041355


